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به جمعیت فریب ایــن جهان خــوردم ندانستم 
کمین دارد کــه در هــر غنچه طــوفــان پریشانی 
بیدل

اوقات شرعی

وطندار
مهاجرت از بزرگ ترین اتفاقات بشری است. خیلی 
کثر  از تاریخ ها از مهاجرت شــروع می شود. مبدأ ا
کتاب های تاریخ ایـــران، مهاجرت قــوم آریــایــی به 
فلات ایــران اســت. تاریخ هجری شمسی و قمری 
از مهاجرت حضرت محمد )ص( از مکه به مدینه 
کشف  شــروع مــی شــود. تاریخ جهان مــدرن نیز از 
آمریکا شروع  قــاره   اروپاییان به  آمریکا و مهاجرت 
می شود. اما نکته  مهم در تاریخ شدن مهاجرت، 
ارائه  روایت از مهاجرت است. مهاجرت به خودی 
ــزرگ اســـت، چــه در سطح جمعی   خــود اتــفــاقــی بـ
گــر ایــن اتــفــاق بــزرگ   و چــه در سطح فـــردی؛ امــا ا
 به روایــت نرسد در نسیان بشریت دفــن می شود.  
افغانستانی  اتباع  از مهاجرت میلیونی  چهار دهه 
ــذرد. مــهــاجــرت  ــ ــی گ ــ ــه کـــشـــور ایـــــران م ــی بـ ــراقـ و عـ
 افغانستانی ها بــه ایـــران در طــول چند دهــه  اخیر 
به تناوب ادامه داشته است. آنها با فراز و نشیب های 
زیادی روبه رو شدند و امروزه جمعیتی چندمیلیونی 
« کــه به  ــران دارنــــد. کــتــاب »وطـــــن دار ــ ک ای در خـــا
افغانستانی معنای »هموطن« می دهد، به کوشش 
ــرآوری شـــده و انــتــشــارات  ــ ــی گـ ــای مــحــمــدســرور رج
کتاب روایت  کرده است،  جام جم هم آن را منتشر 
28 افغانستانی از مهاجرت به ایران و تجربه  زندگی 
در ایـــران اســت. همه  ایــن 28 افغانستانی شاعر و 
 نویسنده اند. ایــن 28 روایــت همانند قطعات یک 
پازل  است که در کنار هم قراردادن شان تصویری از 
حضور 40 ساله  مهاجران افغانستانی در ایران ارائه 
می کند. البته این تصویر نمایانگر تجربه  قشر خاصی 

افغانستانی  مــهــاجــران  از 
ــاعـــران، نــویــســنــدگــان و  )شـ
تــحــصــیــلــکــردگــان( اســـت و 
به هیچ وجه نمی توان آن 
از  همه جانبه  تصویری  را 
تجربه  حضور چند میلیون 

مهاجر نامید.

۱۳۲۱ / ، شاعر و فیلمساز زادروز  هوشنگ آزادی ور
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 سالمرگ علی معلم، تهیه کننده سینما و تلویزیون/ ۱۳۹۵

نقابیکهافتاد
چطور برکناری یک مجری، ماهیت دولتی BBC را افشا کرد؟

بی طرفی رسانه ای یک شعار پوچ و توخالی است. هر چقدر هم بنگاهی همچون بی بی سی سال های 
کرده است. این  که آنها را رسوا  سال خودش را پایبند به این شعار بداند، بزنگاه های گل درشتی بوده 
موضوع شاید در رابطه با رسانه های دیگر محل تامل باشد اما حداقل درباره بی بی سی و مشخص بودن 
آنها را مستقل و بی طرف خواند. همین امسال و پس از مــرگ ملکه و نوع  منابع مالی اش نمی توان 
خبررسانی بی بی سی در رابطه با پوشش خبری این اتفاق نشان داد چقدر این بنگاه رسانه ای وابسته 
، بازیکن پیشین تیم ملی فوتبال  به خانواده سلطنتی است. حالا چند روزی است که برکناری گری لینه کر
کشور به دلیل انتقاد از عملکرد دولت دوباره بحث  انگلیس و معروف ترین مجری برنامه فوتبالی این 

وابستگی این شبکه را بر سر زبان ها انداخته است. 
گری لینه کر باعث شده ریچارد شــارپ، رئیس بی بی سی و تیم دِیوی،  جنجال های مربوط به تعلیق 
که این اتفاق در نهایت  گــزارش داده  گاردین  مدیرکل این شبکه تحت فشار فزاینده ای قرار بگیرند. 
می تواند باعث کناره گیری این مدیران و حتی تغییر سیاست های انگلیس در قبال پناهجویان شود! 
نکته جالب توجه اینجاست که انتقاد مجری برکنارشده به باور این نشریه انگلیسی چندان پربیراه هم 
نبوده است. لینه کر روز سه شنبه )16 اسفند( در توییتر فقط از سیاست مهاجرتی جدید دولت انگلیس 

انتقاد کرده و آن  را با سیاست های آلمان نازی مقایسه کرده بود.
کنون بارها مدعی شده در حوزه سیاست بی طرف است، اما نحوه برخورد  با وجود این که بی بی سی تا
با نیروهای این رسانه نشان می دهد بی بی سی  به شدت وابسته به دولت بوده و هر نقدی علیه دولت 
را سانسور کرده و برخوردی تند با منتقدان می کند. افزون بر بی بی سی، دیگر رسانه های انگلیسی هم 
روشی مشابه دارند. در واقع نهادهای نظارتی در انگلیس عرصه را چنان بر رسانه ها تنگ کرده اند که 

کنش تند و سانسور سیستماتیک روبه رو می شود. هرگونه نقدی علیه عملکرد داخلی در این کشور با وا
، موظف به پوشش دیکته شده بوده و  در جریان مرگ ملکه انگلیس، تمام پرسنل رسانه ای در این کشور

هرگونه اظهارنظری علیه نظام سلطنت و عملکرد ملکه الیزابت با سانسوری بی سابقه روبه رو شد.
حالا آنچه بر سر گری لینه کر آمده، بار دیگر نقاب استقلال رسانه ای بی بی سی را کنار زده و نشان می دهد 
چطور مدعیان استقلال و آزادی رسانه در درون سیستم رسانه ای خود، منتقدان را حذف کرده و اجازه 

اظهارنظر شخصی به آنها نمی دهند.

امروز در تاریخ

پرنده هایی که راه لانه را گم کرده ، جوجه هایی که از بی غذایی 

روزنامهنگار

میثماسماعیلی

که از  گربه هایی  که از سرما یخ زده ،  تلف شــده، تخم هایی 
وحشت انفجار تلف شده و زنبورهایی که امواج انفجار و صدا 
اینها فقط نتایج سرخوشی  کــرده اســت.  را ســرگــردان  آنها 
دیوانه وار یک شب است؛ شبی که حالا خیلی نزدیک است. 
تحریف شگفت آیین چهارشنبه سوری از »آتش« به »مواد 
انــفــجــاری« تنها در طـــول دو دهـــه دلــیــلــش هــر چــه باشد 
پیامدهای زیست محیطی اش بسیار مخرب است. طبیعت 
در حال نوزایی است، پستانداران جفت یابی می کنند و وقت تخمگذاری پرندگان است 
و انفجار صدا و دود حاصل از فشفشه های چهارشنبه سوری باعث مرگ بی شمار پرنده، 
گربه و حشراتی همچون زنبورهاست. بگذریم که در این میان آسیب کمی هم به انسان ها 
گربه ها تاب این  کوچک  که به نوعی محور محیط زیست هستند وارد نمی شود. قلب 
صداها را ندارد و حجم قابل توجهی از آنها به واسطه صدای این انفجارها دچار سکته 
)انفارکتوس( می شوند و می میرند. همین معدود پرنده های باقیمانده هم از هراس این 
 صــداهــای رعـــب آور از محیط های امــن لانــه شــان جــدا می شوند و جــوجــه هــای تــازه 
 یــا تخم هایشان را جــا مــی گــذارنــد. شــب چهارشنبه آخــر ســال بـــرای مــا هرچقدر هم 
ــرگ بی رحمانه  ــدارد( دلــیــل محکمی بــر م ــ ــه ن  ســرخــوشــی بــه هــمــراه داشــتــه بــاشــد )ک
که بی توجه به آن حــالا هر ســال دارد  گربه ها و حتی سگ ها اســت. اتفاقی   پرندگان، 

به شکل عجیب تری تکرار می شود. 
حالا چند سالی است که از چند روز مانده به چهارشنبه آخر سال خبرهای قربانیان این 
کارگاه  مراسم جایش را در صفحه اخبار حوادث باز می کند. خبرهایی مبنی بر انفجار 
یا انبار تهیه مواد منفجره! صورت های باندپیچی، دست های قطع شده و چشم های 
سیاه شده بخشی ثابت از حافظه تصویری ما از آخرین شب چهارشنبه آخر سال است. 
که به چشم می آید و بدیهی هم هست کلیشه ثابت تصویری امــا چیزی اســت   ایــن 

چرا که قربانیان ابتدایی این مراسم همواره شهروندان بوده اند اما پشت برگزاری این 
آیین می توان قربانیان بی زبان دیگری هم یافت. موج بی شماری از پرندگان و گربه های 
شهری که تاب و توان این حجم از انفجار را ندارند و به راحتی جان می دهند. تا همین 

چند سال پیش که هنوز آسمان پایتخت در سیطره دود و مازوت سوزی هم نبود، می شد 
غ مینا و بلبل ها را تماشا کرد اما حالا آسمان  چشم  دواند و پرواز گنجشک ها، طوطی و مر
پایتخت خلوت تر از همیشه است. اسماعیل کهرم، پرنده شناس و فعال محیط زیست 
معتقد است هیچ آیین و جشنی نباید به مرگ جانداران دیگر منجر شود. او به جام جم 
گهانی  که به واسطه صدای نا کم نداریم؛ سکته هایی  می گوید: »ما در پرندگان سکته 
ک ترقه ها  از پرندگان هم به واسطه صــدای وحشتنا ترقه ها ایجاد می شود. بسیاری 
که او می گوید، قلب یک پرنده 600 تا  از هراس لانه های خود را ترک می کنند.« آن طور 
گهانی  ۷00 بار در دقیقه می زند، بنابراین تاب تحمل صــدای انفجارهای مهیب و نا
ترقه های چهارشنبه سوری را نــدارد. بهار فصل نوزایی طبیعت است. وقتی طبیعت 
کرده اند و  در حال بیدار شدن اســت، درختان جوانه می زنند، پرندگان تخمگذاری 
که این  آبستن می شوند. طبیعت وجــودی حیوانات این گونه است چرا پستانداران 
که میزان غذا و دانه در طبیعت  زمان بندی به معنای تولد جوجه ها در بهاری است 
به وفور یافت می شود، اما این زمان به همین اندازه هم طبیعت را آسیب پذیر می کند 
و حیوانات هم به همین ترتیب آسیب پذیرند. این پرنده شناس به جام جم می گوید: 
گر در شب نتواند بخوابد، تمام سیستم  »پرندگان درست مثل انسان ها هستند. انسان ا
گیاهان هم همین طورند.  عصبی اش به هم می ریزد و بیمار می شود. جانوران و حتی 
گوار این صداها معیوب کردن سیکل خواب پرندگان است که به مرگ  کمترین تاثیر نا
آنها منجر می شود.« این در حالی است که بدانیم تهران محل عبور بیش از 200 گونه 
پرنده است. این شهر به لحاظ جغرافیایی یکی از کریدورهای عبوری مهم پرندگان است 
کنند. فقط پرندگان،  و بعضی از این پرندگان حتی شاید تا دو هفته در تهران اقامت 
قربانیان ثابت سالانه چهارشنبه سوری نیستند. گربه ها و سگ ها هم در آشوب این شب 
گوار ابتدایی برای این حیوانات ایجاد وحشت و  جان شان را از دست می دهند. تاثیر نا
استرس بسیار در آنهاست. عاملی که به باور اسماعیل کهرم در گربه سانان و سگ سانان 
تاثیر بسیاری در سلامت آنها دارد. دومین عامل موثر در سلامت آنها به واسطه ایجاد 
ک حاصل از انفجار ترقه و مواد محترقه در این شب است. این در  صداهای وحشتنا
حالی است که بدانیم استاندارد آلودگی صوتی برای انسان ها ۷0 دسی بل است اما این 

استاندارد برای حیوانات بسیار پایین تر است.

کرم )ص(: پیامبر ا

دنیادوستی، ریشه هر خطایى است. 
تحف العقول

پرسهنگاه

رونالدو! رقصشمشیر
گرچه با انتقاد فراوانی از سوی فوتبالدوستان  حضور رونالدو در لیگ فوتبال عربستان ا
همراه شد اما حالا آرام آرام دارد وجوه دیگری از این حضور برای آنها روشن می شود. این 

که میلیون ها دلار پای  او بریزید تا او را به حضور در عربستان راغب 
کنید اصل انتقادی بود که فوتبالدوستان به او وارد می کردند، 
نشان  عربستان  در  او  از  منتشرشده  تـــازه  ویــدئــوهــای  امـــا  
رونــالــدو مدنظر پول پاشی های  گــل زدن هــای  می دهد فقط 
عربستان نبوده و قرار است او به نوعی فرهنگ این کشور را 

از  کند؛  معرفی  جهانیان  به 
عربی حــرف زدن فرزندانش 
گرفته تا حضور او در مراسم 
آیــیــنــی رقــــص شــمــشــیــر که 
مجازی  فضای  در   حسابی 

گیر شده است.  فرا

یکجتایرانی
کند   جــت آمــوزشــی یاسین قــرار اســت چرخه آمـــوزش خلبانی در ایـــران را تکمیل 
کشورمان میزبان خلبانان  آمــوزش خلبانی،  تا عــلاوه بر بومی سازی صــددرصــدی 
دیگر کشورها برای آموزش هم باشد. اما حالا از فروند دوم و نمونه معیار تولید جت 
آموزشی یاسین رونمایی شده است. تمامی بخش های این هواپیما از آیرودینامیک 
کشور  تا ســازه و سیستم های مختلف آن طراحی شده توسط متخصصان داخــل 
کشورمان  بــوده و قــرار اســت با استفاده از ایــن هواپیما چرخه آمــوزش خلبانی در 
از آن رونمایی شــد در واقــع نمونه ای معیار  کــه همین هفته  تکمیل شــود. جتی 
گرفتن در خط تولید خواهد بود و از این پس  برای قرار 
بر مبنای فروند نمونه معیار   فروندهای بعدی یاسین 

تولید خواهد شد. 
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حکمت

نکتهروز

پیشخوان

تحویلمرگبهپرندههایبهار
چهارشنبه سوری، روز مرگ بسیاری از پرنده ها و حیوانات دیگر است

کیوآرکدرااسکنکنیدکیوآرکدرااسکنکنید

بهرنگقالی بهار
اینقابخوشرنگولعابچاوش
از»قالیشستن«پیش هماوندی
ازعــیــدتـــازهنیستامـــاطــراوتــش
ــدازهخــودبهاراســت.حــالو بــهانـ
هوایعکسازقابدوربینبیرون
زدهوبــاتــمــاشــایآنمــیتــوانبه
حسیکــهزیــرپوستمانمــیدود
ــرد.قــالــیهــایشستهشده ــ پــیب
شمعدانیهای خانهها، هره روی
و حـــــــیـــــــاط در چـــــــیـــــــدهشـــــــده
حالا نوعی به که ماهیقرمزهایی
سفرایفصلبهارندبهنوعینماد

نوروزشدهاند.


